
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE GABINETTO DEL SINDACO - VICEDIRETTORE GENERALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-101.0.0.-47 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPRESE, MONTAGGIO VIDEO E SERVIZI 

FOTOGRAFICI  (CIG Z092FA5AC5) 

 

Visti: 

 

-   il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 8.08.2000; 

-   il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 

-   il D.Lgs n° 50/2016 di attuazione delle direttive comunitarie sugli appalti pubblici; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia comunitaria; 

-   il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 sull’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti 

territoriali; 

-   il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 

-   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale risultano appro-

vati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022; 

-   la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2020/2022”; 

 

 

              Premesso che l’Amministrazione di questo Ente nell’ambito delle attività istituzionali rela-

tive al settore della comunicazione ha necessità di effettuare una copertura mediatica di eventi, con-

ferenze stampa, convegni e iniziative che la coinvolgono; 

 

                Ritenuto necessario di poter disporre, anche durante il week end e nei giorni festivi, di pro-

fessionalità in grado di seguire gli appuntamenti sia attraverso servizi fotografici sia attraverso ri-

prese video; 

 

               Considerato che il Centro Video, l’ufficio coordinato dall’Ufficio stampa, dispone di una 

sola unità, assolutamente insufficiente per la copertura del servizio; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

                 Considerato che con determinazione dirigenziale n. 2019/101.0.0. /47 è stata affidata, a se-

guito di procedura sulla piattaforma Mepa, la fornitura del servizio di riprese video alla ditta Pegaso 

Newsport di Paolo Rattini s.r.l., e che tale affidamento è prossimo alla conclusione; 
 

             Considerato pertanto necessario procedere ad un nuovo affidamento dello stesso servizio fi-

no al 31 maggio 2021; 

 

             Ritenuto opportuno nominare quale RUP della procedura il Dott. Massimo Sorci, che ha già 

reso le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 

dell’obbligo di astensione di cui all’art. 51 c.p.c.; 

 

                   Verificato che la ditta Pegaso Newsport di Paolo Rattini s.r.l. ha svolto in maniera partico-

larmente accurata il predetto servizio, rispettando le consegne impartite e soddisfacendo puntual-

mente le richieste dell’Amministrazione; 

 

               Ritenuto pertanto di voler continuare ad usufruire di tale servizio per il periodo intercorren-

te tra la stipula del contratto e il 31 maggio 2021 e che, in ragione dell’importo stimato del servizio, 

inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con l’affidamento diretto del servizio, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016;  

 

              Visto il preventivo della ditta Pegaso Newsport di Paolo Rattini s.r.l., richiesto tramite trat-

tativa diretta sulla piattaforma Mepa, ritenuto conforme a quanto previsto nelle “Condizioni partico-

lari di fornitura” ed economicamente congruo per il periodo considerato; 

             

              Ritenuto pertanto di assegnare alla ditta Pegaso Newsport di Paolo Rattini (cod. benf. 

47707), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura del servizio di ri-

prese, montaggi video e servizi fotografici per il Comune di Genova, per l’importo complessivo di € 

23.668,00 (imponibile € 19.400,00 oltre Iva 22% pari a € 4.268,00), prevedendo l’annullamento del-

la presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero 

elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.;  
 

              Preso atto che le modalità di espletamento della trattativa e di gestione del conseguente 

contratto saranno disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura” e che il contratto 

con la Società aggiudicataria verrà stipulato in forma elettronica tramite firma digitale attraverso 

l’apposita modalità presente sulla piattaforma del Mercato Elettronico; 

 

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8 

D.Lgs. 267/2000 TUEL); 

 

             Dato atto che è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-

ressi, in attuazione dell'art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016); 

 

             Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente 

sulla tutela dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679); 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

              Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Pegaso Newsport di Paolo Rattini (cod. benf. 47707) la fornitura del ser-

vizio di riprese, montaggi video e servizi fotografici per il Comune di Genova per un importo di € 

23.668,00 di cui imponibile € 19.400,00 IVA € 4.268,00 per il periodo intercorrente dalla stipula del 

contratto al 31/05/2021; 

 

2) di impegnare per la fornitura di cui al precedente punto 1) la somma complessiva di € 23.668,00 

(di cui imponibile € 19.400,00 oltre IVA 22% pari a € 4.268,00), così ripartita: 

 

-  Bilancio 2020: € 3.944,67 (imponibile € 3.233,34 oltre Iva 22% pari a € 711,33) al Capito-

lo 1195       “Servizi” - c.d.c. 60.6.29 p.d.c. 1.3.2.99.013 (comunicazione web) - (IMP. 

2020/14350 ) (spesa da considerarsi in ambito istituzionale); 

 

-  Bilancio 2021: € 19.723,33 (imponibile € 16.166,66 oltre Iva 22% pari a € 3556,67 al Ca-

pitolo 1195       “Servizi” - c.d.c. 60.6.29 – p.d.c. 1.3.2.99.013 (comunicazione web) - (IMP. 

2021/860) (spesa da considerarsi in ambito istituzionale); 

 
 

3) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 

controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere genera-

le di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

4) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990; 

 

5) di demandare alla Direzione Gabinetto del Sindaco i successivi adempimenti di competenza, ivi 

compresa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizione digitale del do-

cumento redatto dalla piattaforma Mepa; 

 

6) di demandare l’ordine e la liquidazione della fattura che verrà emessa dalla ditta, alla Direzione 

Gabinetto del Sindaco (Codice Univoco per fatturazione elettronica N4L5W2), nei limiti di spesa di 

cui al presente provvedimento mediante emissione di atto di liquidazione digitale; 

 

7) che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.L.gs 267/2000; 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei 

dati personali. 

 

 

                                                                                                                             Il Capo di Gabinetto 

                                                                                                                       (Dott. Marco Speciale)  


